

Hưng Yên, ngày 24 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên lần thứ IV, năm 2022

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính về việc quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng;

Căn cứ Quyết định số 3001/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên lần thứ IV, năm 2022;

Ban Tổ chức Hội thi xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên lần thứ IV, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên lần thứ IV, năm 2022 (*sau đây gọi tắt là Hội thi*) được tổ chức nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua lao động sáng tạo trong lĩnh vực Khoa học Kỹ thuật và Công nghệ thuộc mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh; tôn vinh sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân có những sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống, kinh tế, xã hội, quốc phòng và an ninh. Từ đó, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa tỉnh Hưng Yên và đất nước.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Mọi cá nhân, tập thể là công dân Việt Nam đang sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, không phân biệt lứa tuổi, dân tộc, tôn giáo, nghề nghiệp có các giải pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến công nghệ được áp dụng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đạt hiệu quả rõ rệt từ năm 2020 trở lại đây đều có quyền tham gia Hội thi.

2. Lĩnh vực thi

Tất cả các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống xã hội, an ninh, quốc phòng đều có quyền tham gia dự thi. Các giải pháp dự thi đăng ký theo các lĩnh vực sau đây:

- Công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông;
- Cơ khí, tự động hóa, xây dựng, giao thông vận tải;
- Vật liệu, hóa chất, năng lượng;
- Nông nghiệp, tài nguyên và môi trường;
- Y dược;
- Giáo dục và Đào tạo.

3. Thời gian tổ chức, địa điểm nộp hồ sơ tham dự

- Triển khai phát động Hội thi: tháng 12/2021.
- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ dự thi : đến hết ngày 30/9/2022.
- Tổ chức chấm hồ sơ dự thi và tổ chức Hội nghị tổng kết, trao giải hoàn thành trong tháng 12/2022.

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (*gọi tắt là Liên hiệp Hội*) tỉnh Hưng Yên là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm hướng dẫn, giúp đỡ tác giả, nhóm tác giả các đề tài, giải pháp hoàn thành thủ tục hồ sơ; địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự thi tại:

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên

Đường An Vũ, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên;

Điện thoại: 02213.522.623;

E-mail: lienhiephoihungyen@gmail.com;

Website: lienhiephoihungyen.org.vn.

4. Các bước tiến hành

Bước 1: Tuyên truyền, triển khai Hội thi

- Tổ chức Hội nghị phát động Hội thi: tháng 12/2021.

- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên, TTXVN tại Hưng Yên, Đài Truyền thanh các huyện, thị, thành phố; tuyên truyền bằng tờ rơi tại các điểm trọng yếu trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền thông qua các Tạp chí, Bản tin, Trang Website, cổng Thông tin của tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh (triển khai từ tháng 01/2022).

- Ngay sau khi phát động Hội thi, các sở, ban, ngành của tỉnh (thành viên Ban Tổ chức Hội thi) chỉ đạo, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, trường học trực thuộc để tổ chức Hội thi ở cơ sở.

Bước 2: Kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn

- Từ 15/03 đến 15/8/2022, Ban Tổ chức đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức Hội thi ở cơ sở và hướng dẫn các tác giả dự thi hoàn thiện hồ sơ; đồng thời Thường trực Ban Tổ chức phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể liên quan tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực tế các giải pháp dự thi ở các cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp (khi cần thiết).

- Từ 15/8 đến 30/9/2022, các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị đôn đốc các tác giả thu, nộp hồ sơ dự thi về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hưng Yên – cơ quan Thường trực của BTC Hội thi.

Bước 3: Chấm các đề tài, giải pháp và tham dự Hội thi toàn quốc

- Từ 15/8 đến 30/9/2022, Ban Thư ký Hội thi tiếp nhận, tổng hợp và báo cáo số lượng các đề tài, giải pháp dự thi với Thường trực Ban Tổ chức Hội thi.

- Từ 01/10 đến 15/10/2022, Ban Thư ký đánh giá vòng Loại, phân loại hồ sơ theo từng lĩnh vực dự thi, báo cáo kết quả vòng Loại với Thường trực Ban Tổ chức Hội thi.

- Từ 16/10 đến 05/11/2022, thành lập Hội đồng Giám khảo, xây dựng tiêu chuẩn, thang điểm đánh giá xếp hạng giải thưởng. Hội đồng Giám khảo tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại báo cáo Ban Tổ chức Hội thi xem xét quyết định giải thưởng. Nếu xét thấy cần thiết, Ban Tổ chức Hội thi sẽ mời chuyên gia tư vấn giúp Hội đồng Giám khảo lựa chọn các đề tài, giải pháp mà Hội đồng Giám khảo không có người chuyên môn sâu về lĩnh vực đó. Các đề tài, giải pháp xuất sắc sẽ được Ban Tổ chức Hội thi chọn gửi tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc và một số Cuộc thi, Giải thưởng khác do Trung Ương tổ chức.

- Từ 06/11 đến 31/12/2022, báo cáo UBND tỉnh về kết quả Hội thi; triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị cho việc tổng kết và trao giải Hội thi.

5. Kinh phí Hội thi

5.1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

5.2. Các nội dung chi: Theo quy định tại Quyết định số 165/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng Sáng tạo Khoa học Công nghệ Việt Nam, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng; những quy định hiện hành của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm tham mưu với UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi;

- Chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch, Thể lệ Hội thi;

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra triển khai Hội thi ở các sở, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố;

- Chuẩn bị các phương án chấm thi, phân loại hồ sơ dự thi, thành lập Ban Thư ký, Hội đồng Giám khảo chấm thi để tiếp nhận, tổng hợp, lựa chọn các đề tài, giải pháp dự thi có chất lượng trao giải cấp tỉnh và tham gia Hội thi toàn quốc;

- Chịu trách nhiệm cung cấp thông tin có liên quan đến Hội thi cho các cơ quan thông tấn báo chí và phối hợp mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo Hưng Yên, Đài PT&TH, TTXVN tại Hưng Yên, Đài Truyền thanh các huyện, thị, thành phố, trên các ấn phẩm và trang Website, cổng thông tin của tỉnh, của Liên hiệp Hội và các sở ngành khác);

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức Hội thi tổ chức tổng kết, trao giải thưởng và phát động Hội thi những năm tiếp theo;

- Lập dự toán kinh phí cho Hội thi, quản lý và chi kinh phí Hội thi theo kế hoạch ngân sách nhà nước giao cho Liên hiệp Hội hàng năm theo quy định nhà nước;

- Sử dụng bộ máy tổ chức, cán bộ của cơ quan phục vụ Hội thi;

- Báo cáo kết quả tổ chức Hội thi với UBND tỉnh.

2. Các cơ quan phối hợp chính

2.1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Đề nghị phối hợp với Liên hiệp Hội trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai Hội thi; phối hợp kiểm tra, hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ tham gia Hội thi theo chức năng, nhiệm vụ được phân công;

- Chọn lọc, giới thiệu những đề tài nghiên cứu, những đề tài, giải pháp sáng tạo kỹ thuật có khả năng áp dụng hiệu quả vào sản xuất và đời sống tham dự Hội thi;

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Hội thi các đề tài, giải pháp cần được bảo hộ (sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...), hướng dẫn cho người dự thi làm hồ sơ thủ tục được bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao giải thưởng của BTC Hội thi (nếu tác giả có yêu cầu);

- Phối hợp với Liên hiệp Hội trong việc thành lập Hội đồng Giám khảo chuyên ngành là những nhà khoa học có uy tín, có trình độ chuyên môn sâu giúp chấm các giải pháp tham gia dự thi;

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi.

2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Theo chức năng, đề nghị Sở chỉ đạo triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh tới Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở trực thuộc sở trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Liên hiệp Hội trong việc tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đến cán bộ, giáo viên và học sinh ở các cấp học, trường học về Hội thi; quan tâm, tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh trong việc hoàn thành các đề tài, giải pháp tham dự Hội thi;

- Đăng Thể lệ Hội thi trên Website Sở Giáo dục và Đào tạo để tuyên truyền phát động Hội thi;

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi.

2.3. Tỉnh Đoàn Hưng Yên

- Đề nghị phối hợp với Liên hiệp Hội và các sở ngành có liên quan tổ chức phát động Hội thi trong các tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo, triển khai tới các huyện, thị, thành Đoàn; tích cực quan tâm phối hợp, tạo điều kiện để khuyến khích vận động các đoàn viên, thanh thiếu niên tích cực tham gia Hội thi;

- Đăng Thể lệ Hội thi trên Website tỉnh Đoàn để tuyên truyền động viên Hội thi;

- Phối hợp với Liên hiệp Hội, các sở, ngành liên quan trong công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tác giả hoàn thiện hồ sơ tham gia dự thi;

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký Hội thi.

2.4. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Đề nghị tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, phát động phong trào thi đua sáng tạo kỹ thuật trong cán bộ, công nhân viên và người lao động, tích cực tham gia Hội thi với các đề tài và giải pháp kỹ thuật hữu ích;

- Chủ trì phối hợp với Liên hiệp Hội về việc tham mưu với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo cho một số tổ chức và cá nhân đạt giải cao trong Hội thi.

2.5. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trực thuộc trên địa bàn tích cực tham gia tổ chức, triển khai Hội thi ở cấp cơ sở; đôn đốc, kiểm tra, tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ về vật chất và tinh thần để Hội thi đạt được kết quả tốt và mang lại ý nghĩa thiết thực.

2.6. Sở Tài chính

Đề nghị Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét Quyết định cấp kinh phí cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong việc chủ trì triển khai Hội thi theo quy định hiện hành.

2.7. Đề nghị các sở, ngành, hội, các tổ chức và đơn vị trong tỉnh có liên quan:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và vận động cán bộ, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang đang làm việc trong các cơ quan, đơn vị hưởng ứng tích cực và tham gia Hội thi;

- Cử các cán bộ có chuyên môn cao tham gia Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký (khi có yêu cầu của BTC Hội thi).

2.8. Các trường Đại học, Cao đẳng, các Trung tâm, các Tổ chức và Doanh nghiệp KHCN trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức, triển khai tuyên truyền và vận động cán bộ, giảng viên, chuyên gia, nghiên cứu viên, sinh viên đang học tập và làm việc trong các trường học, cơ quan đơn vị tham gia Hội thi;

- Cử cán bộ có chuyên môn cao tham gia Hội đồng Giám khảo (khi có yêu cầu của BTC Hội thi).

2.9. Đề nghị Báo Hưng Yên, Đài PT&TH tỉnh, TTXVN tại Hưng Yên, các Tạp chí, Bản tin và ấn phẩm về Khoa học và Công nghệ, Khoa học và Kỹ thuật, Khoa học và Ứng dụng

- Phối hợp với cơ quan Liên hiệp Hội mở chuyên trang, chuyên mục về Hội thi;

- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên báo in, báo hình, báo điện tử, trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh về các nội dung liên quan đến Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh;

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền hội nghị tổng kết trao giải Hội thi và phát động Hội thi tiếp theo.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Các thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi và Ban Thư ký giúp việc có trách nhiệm triển khai, tổ chức Hội thi theo Kế hoạch và Thể lệ Hội thi;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh – cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm đôn đốc và thường xuyên tổng hợp, báo cáo về Ban Tổ chức Hội thi.

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh lần thứ IV, năm 2022 đề nghị thủ trưởng các sở, ban, ngành, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh quan tâm phối hợp và triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Liên hiệp Hội TW;
- UBND tỉnh;
- Ông Nguyễn Duy Hưng, PCT UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Hội thi;
- Các thành viên BTC Hội thi;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, hội, đơn vị, trường học;
- Các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VP.

Báo cáo

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI KT. TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP HỘI
TS. Nguyễn Khắc Hào**